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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

  Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

  Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

  Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время   недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Absract. In recent years, as a result of a number of reforms, low tax rates and tax
incentives and preferences have been created in the tax system of Kazakhstan, which 
have led to a reduction in tax revenues to the budget and their share in the country's 
GDP. This has affected the imbalance in the financial stability of the state. This 
was reflected in the growth of the budget deficit, public debt and almost constant 
amounts of government spending. In this regard, Kazakhstan faces the task of fiscal 
consolidation of the state budget, taking into account the prevention of risks of 
slowing economic growth and the preservation of the National Fund. This contributes 
to the financial stability of the country. In the study, the authors, using a bibliographic 
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analysis of scientific literature, identified trends in the conceptual provisions of 
fiscal consolidation of the budget. Based on the institutional analysis, regulatory 
legal acts and strategic program documents aimed at regulating the fiscal sphere 
of the Republic of Kazakhstan were studied, statistical indicators were identified 
and an appropriate analysis was carried out. The research covered the application of 
methods of systematic and logical approaches, as well as general scientific methods 
of cognition. The results of the study can be used by stakeholders involved in fiscal 
policy issues, including representatives of public and private structures, the expert 
and academic community.

Keywords: fiscal policy, state budget, tax policy, tax revenues, taxes, economic 
growth
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Аннотация. Соңғы жылдары Қазақстанның салық саясаты жаһандық 

және ішкі факторлардың әсерінен бірқатар реформаларға ұшырады. Басты 
назар төмен салық ставкаларын белгілеу және көптеген салықтық жеңілдіктер 
мен преференцияларды құруға аударылды. Бұл өзгерістер бюджеттегі 
салық кірістерінің серпінділігінің және олардың елдің ЖІӨ-дегі үлесінің 
төмендеуіне әкелді.  ЖІӨ-дегі салық кірістерінің азаюы мемлекеттің қаржылық 
тұрақтылығының теңгерімсіздігіне әсер етті, бұл бюджет тапшылығының, 
мемлекеттік қарыздың және мемлекеттік шығыстардың өзгермейтін көлемінің 
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өсуінен көрінді. Осыған байланысты Қазақстан алдында экономикалық 
дамуды бәсеңдету және ҚР Ұлттық қорын сақтау тәуекелдерін болдырмауды 
ескере отырып мемлекеттік бюджетті ұтымды фискалдық шоғырландыруды 
іске асырудың аса маңызды міндеті туындады. Қазақстанда мемлекеттік 
бюджетті ұтымды фискалдық шоғырландыру стратегиясын тиімді іске 
асыру орта мерзімді перспективада елдің қаржылық тұрақтылығына ықпал 
етеді. Авторлар жүргізген зерттеуде библиографиялық талдаудың көмегімен 
отандық және шетелдік ғылыми әдебиеттер негізінде бюджетті фискалдық 
шоғырландырудың тұжырымдамалық ережелерінің трендтері анықталды, бұл 
зерттелетін мәселенің ағымдағы жағдайы туралы білімді тереңдетуге мүмкіндік 
берді және осы зерттеуді анағұрлым тиімді және ақпараттандырылған жүргізуге 
негіз болды. Институционалдық талдауы негізінде ҚР салық-бюджет саласын 
реттеуге бағытталған нормативтік-құқықтық актілер мен стратегиялық 
бағдарламалық құжаттар зерделенді, зерттелетін мәселе бойынша нақты 
статистикалық көрсеткіштер бөлінді, осы деректерді жинау және тиісті талдау 
жүргізілді. Зерттеу жүйелік және логикалық тәсілдерді, сондай-ақ жалпы 
ғылыми таным әдістерін қолдануды қамтыды. Зерттеу барысында алынған 
нәтижелерді салық-бюджет саясаты мәселелерімен айналысатын барлық 
мүдделі тұлғалар, оның ішінде мемлекеттік және жеке құрылымдардың, 
сараптамалық және академиялық қоғамдастықтың өкілдері пайдалана алады.

Түйін сөздер: фискалдық саясат, мемлекеттік бюджет, салық саясаты, салық 
кірістері, салықтар, экономикалық өсу
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Аннотация. В последние годы налоговая политика Казахстана подверглась 
ряду реформ под воздействием как глобальных, так и внутренних факторов. 
Основной фокус был на установлении невысоких налоговых ставок и создании 
многочисленных налоговых льгот и преференций. Эти изменения привели к 
сокращению динамичности налоговых доходов в бюджете и их доли в ВВП 
страны. Уменьшение доли налоговых доходов в ВВП повлияло на дисбаланс 
финансовой устойчивости государства, который выразился в росте бюджетного 
дефицита, государственного долга, и почти неизменных объемах государственных 
расходов. В этой связи перед Казахстаном возникла крайне важная задача 
реализации рациональной фискальной консолидации государственного 
бюджета с учетом предотвращения рисков замедления экономического роста 
и сохранения Национального фонда. Эффективная реализация стратегии 
рациональной фискальной консолидации государственного бюджета в 
Казахстане способствует финансовой устойчивости страны в среднесрочной 
перспективе. В проведенном исследовании авторами на основе отечественной 
и зарубежной научной литературы с помощью библиографического анализа 
выявлены тренды концептуальных положений фискальной консолидации 
бюджета, которые позволили углубить знания о текущей ситуации исследуемого 
вопроса и предоставили основу для более эффективного и информированного 
проведения данного исследования. На основе институционального анализа 
изучены нормативно-правовые акты и стратегические программные 
документы, направленные на регулирование налогово-бюджетной сферы РК, 
выделены конкретные статистические показатели по исследуемому вопросу, 
проведен сбор этих данных и соответствующий анализ. Исследование охватило 
применение методов системного и логического подходов, а также общенаучных 
методов познания. Полученные в ходе исследования результаты могут быть 
использованы всеми заинтересованными лицами, занимающимися вопросами 
налогово-бюджетной политики, в том числе представители государственных и 
частных структур, экспертного и академического сообщества.

Ключевые слова: фискальная политика, государственный бюджет, 
налоговая политика, налоговые доходы, налоги, экономический рост

Введение
Фискальная консолидация направлена на укрепление фискальной 

устойчивости государственных финансов и ориентирована на сокращение 
бюджетного дефицита и уменьшение государственного долга, достигаемого 
путем балансировки между доходами и расходами государства. Бюджетную 
консолидацию, основанную на доходах (от англ. «revenue-based»), ассоциируют 
с увеличением налогов; основанную на расходах (от англ. «expenditure-based») 
― с уменьшением государственных расходов. 

Налоговая политика Казахстана за прошедшие годы, не раз претерпев 
проведение различных налоговых реформ под влиянием как глобальных, так и 
внутренних факторов, была направлена на установление невысоких налоговых 
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ставок и создание многочисленных налоговых льгот и преференций, которые в 
итоге привели к сокращению динамичности налоговых доходов в бюджет и их 
доли в ВВП страны. 

Сокращение налоговых поступлений в бюджет имеет такие негативные 
последствия, как рост государственного долга, так как с целью компенсации 
убытков от сокращения налоговых доходов государство вынуждено занимать 
дополнительные средства. Уменьшение поступлений в бюджет сокращает 
доступные средства для финансирования государственных программ и услуг, 
таких как образование, здравоохранение, инфраструктура и социальная 
поддержка, что в конечном итоге усиливает неравенство в обществе, вызывая 
социальные проблемы и неудовлетворенность населения, а также сказываясь 
на потенциале экономического роста страны. 

Поэтому в текущем периоде перед экономикой Казахстана стоит задача 
рациональной фискальной консолидации государственного бюджета без рисков 
замедления экономического роста в среднесрочной перспективе и сохранения 
Национального фонда РК для будущих поколений. 

В этой связи целью настоящего исследования является анализ приоритетных 
направлений фискальной консолидации государственного бюджета Казахстана, 
разработка соответствующих рекомендаций. Поставленная цель обусловлена 
наблюдаемым в экономике страны сокращением налоговых доходов на фоне 
роста государственного долга и государственных расходов, что делает вопрос 
фискальной устойчивости важным для макроэкономической стабилизации 
через балансирование фискальной консолидации с потребностями экономики 
и социальным благосостоянием граждан.

Результаты проведенного исследования ориентированы на их практическое 
применение путем ознакомления правительственных органов, экономистов, 
экспертного сообщества с причинами дисбаланса доходной и расходной 
части бюджета РК, инструментами фискальной консолидации госбюджета 
страны. Кроме того, результаты данного исследования представляют интерес 
для академической науки, актуализируя новые направления дальнейших 
исследований.

Вопросы влияния фискальной консолидации на экономику и экономический 
рост освещены в трудах многих отечественных и зарубежных исследователей.

Исследование фискальных мер, проводимое на примере сорока стран к югу 
от Сахары, позволило выявить влияние этих мер на экономический выпуск, 
безработицу, потребление, частные инвестиции, реальный эффективный 
обменный курс и сальдо текущего счета в этих странах. Основной вывод 
исследования заключается в том, что бюджетная консолидация зависит 
от экономических циклов с меньшими потерями производства во время 
экономического бума. Исследование предполагает проведение бюджетной 
консолидации, основанной на расходах, и ей должен предшествовать 
экономический бум (Woldu & Kano, 2023: 16).

Используя данные об уровне кредитования пятнадцати стран с развитой 
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экономикой за период 1990–2014 гг., выявлено влияние консолидации бюджета 
на увеличение стоимости кредита, которое проявляется как при повышении 
налогов, так и при сокращении расходов. Основной вывод исследования 
заключается в том, что стоимость кредита повышается при повышении налогов, 
применимых к определенному сектору, но не при сокращении расходов, 
направленных на определенный сектор (Aǵca & Igan, 2019: 25).

На основе ретроспективного анализа фискальной корректировки и 
особенностей развития развивающихся рынков исследовано влияние темпов 
роста, превышающих реальную процентную ставку, на корректировку 
государственного долга на примере Индии в постковидный период. 
Исследование подчеркивает важность антициклического первичного 
дефицита, который будет способствовать наиболее эффективному снижению 
долга, создавая пространство для адекватного бюджетного реагирования на 
будущие шоки в экономике (Goyal, 2021: 6).

Используя набор описательных данных для выявления изменений в 
налогово-бюджетной политике, направленных на сокращение накопления 
государственного долга, выявлено влияние бюджетной консолидации на рост 
118 279 фирм в 98 развивающихся странах с 2006 по 2018 годы. Результаты 
исследования показывают, что увеличение доли бюджетной консолидации 
в ВВП на один процентный пункт приводит в среднем к снижению темпов 
роста компаний на 3,97 процентных пункта. Это снижение уменьшается, когда 
консолидация большая. Также обнаружено, что консолидация, обусловленная 
долгом, основанная на повышении налогов, является более сдерживающей, чем 
консолидация, основанная на сокращении расходов, хотя этот сдерживающий 
эффект смягчается, когда сокращение расходов превышает 1,5 % ВВП (Pahula, 
Tanna & De Vita, 2024: 22).

Используя динамические модели общего равновесия, исследовано 
влияние будущих шоков фискальной политики на благосостояние, и показана 
значимость избирательной прозрачности, которая заключается в следующем: 
предположение о будущих шоках в области политики, вызывающих 
искажения, может нанести ущерб социальному благосостоянию, в то время 
как предположение о шоках, не вызывающих искажений, в целом улучшает 
благосостояние. Значительный рост благосостояния наблюдается при 
конструктивной двусмысленности в отношении сроков повышения налогов 
в реалистичном сценарии бюджетной консолидации. Однако укрытие 
искажающих шоков несовместимо со временем, и потеря благосостояния в 
результате может быть неизбежной (Fujiwara & Waki, 2020: 13).

При исследовании гибкой налогово-бюджетной политики, проводимой 
японским правительством в рамках политики абэномики, применение  
индекса фискальной позиции для изучения фискальной политики с точки 
зрения устойчивости, а также модели «Марковского переключения» («Markov 
switching model») для изучения фискальной политики с точки зрения 
фискальной теории уровня цен, позволило выявить нерикардианский характер 
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фискальной позиции политики абэномики, суть которого заключается в том, 
что изменения в фискальной политике влияют на решения домохозяйств и  
фирм о потреблении и инвестициях (Doi, 2018: 18).

Используя набор описательных данных бюджетной консолидации для 
тринадцати стран Евросоюза за период 1978–2013 годы на основе анализа 
векторной авторегресии (VAR) панельных данных представлена сопоставимость 
доходов и расходов бюджета, при этом доходная часть выступила более 
надежной, но негативно влияющей на экономическую активность, расходная 
– напротив. Уникальность набора данных позволила отразить возможность 
контроля ожидаемых эффектов исполнения бюджета и переменных, быстро 
реагирующих на внешние шоки и какие-либо иные изменения (Beetsma et al., 
2021: 23).

Оценка затрат и выгод от бюджетной консолидации, основанной на 
глобальной динамической модели общего равновесия (GIMF), используемой 
МВФ, позволила прийти к тезису о том, что целенаправленное постоянное 
сокращение бюджетного дефицита в долгосрочной перспективе может 
привести к значительному увеличению как темпов роста, так и уровня выпуска. 
Рост ВВП в силу снижения государственного долга вызывает понижение 
реальных ставок процента и стимулирует накопление капитала. Существенный 
дополнительный долгосрочный стимулирующий эффект создается за счет 
замены более искажающих подоходных налогов налогами на потребление, что 
стимулирует занятость (Clinton et al., 2011: 22). 

Проведение бюджетной консолидации в северной и южной части Европы 
посредством повышения налогов и посредством снижения государственных 
расходов позволило выявить тезис о том, что повышение налогов имеет 
меньшее негативное влияние на выпуск в краткосрочном плане, но большее 
в долгосрочном плане, нежели сокращение расходов. Наилучшим вариантом 
бюджетной консолидации в терминах потерь ВВП оказалось смешение двух 
возможностей: резкое временное увеличение налогов и постепенное урезание 
бюджетных расходов (Erceg & Lindé, 2013: 24).

Анализ ключевых факторов в экономике Великобритании позволил 
определить экспансионистский характер бюджетной консолидации, а также 
выявить влияние этих факторов на бюджетную консолидацию (Katarzyna et al., 
2012: 26). 

С помощью таких показателей, как «уклонение от налогов» и «коррупция», 
определен размер фискального мультипликатора, который дает возможность 
пересмотреть последствия бюджетной консолидации. Данные проведенного 
анализа на примере Италии с применением модели VAR свидетельствуют о 
том, что сокращение расходов уменьшает уклонение от уплаты налогов, в то 
время как повышение налогов увеличивает его. Согласно модели, сокращение 
расходов приводит к перераспределению производства в сторону формального 
сектора, тем самым уменьшая уклонение от уплаты налогов. Повышение 
налогов усиливает стимулы к производству в менее производительном теневом 
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секторе, что влечет за собой увеличение объема производства и снижение 
безработицы. Коррупция еще больше увеличивает эти потери, требуя более 
значительного повышения налогов для сокращения долга (Pappa, Sajedi & 
Vella, 2015: 20).   

В ковидный и постковидный периоды вопросы бюджетной консолидации, 
исследуемыми экспертами МВФ, рассматриваются через призму роста 
государственного долга, отмечаемого во многих странах мира. Основной 
вывод экспертов МВФ заключается в том, что рост государственного долга к 
ВВП, а также высокая инфляция, сохраняющаяся выше прогнозных ожиданий 
в большинстве стран мира, потребуют реализации неотложных мер по сокра
щению бюджетного дефицита. Более того, в ближайшие годы многим странам 
придется решать проблемы растущего давления на расходы, в том числе в связи с 
инвестициями в инфраструктуру, смягчением последствий изменения климата 
и адаптацией к ним, а также старением населения, что приведет к увеличению 
расходов на пенсионное обеспечение и здравоохранение, особенно в странах 
с развитой экономикой и странах с формирующимся рынком (IMF, 2023: 39).

Как продолжение идей предыдущих исследований, настоящее иссле
дование стремится углубить представление о фискальной консолидации 
государственного бюджета РК, исследуя возможные методы и, характерные 
для казахстанской экономики, инструменты бюджетной консолидации.

Материалы и основные методы
Настоящее исследование основывается на методах кабинетного исследо

вания, охватывающего проведение статистического анализа официальных 
вторичных данных Министерства финансов РК, Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 
Казахстан, а также Всемирного банка, Национального банка РК, Банка России.  
Исходной информацией для проведения исследования также явились Послания 
Президента РК К.К. Токаева народу Казахстана, а также иные отечественные и 
зарубежные электронные источники с помощью использования сети интернет.

Применяемый в исследовании метод системного и логического подходов 
позволил провести выборку системы статистических показателей, дающих 
оценку налоговой политики РК. На основе применения методов нормативно-
логического и статистического анализа изучены законодательно-правовые 
акты, регулирующие налогово-бюджетную сферу РК, выявлены инструменты 
бюджетной консолидации и обоснованы приоритетные направления 
фискальной консолидации бюджета страны. 

Выявление приоритетных направлений фискальной консолидации госу
дарственного бюджета основано на применении общенаучных методов 
исследования, направленных на использовании диалектического подхода к 
изучению экономических явлений и процессов, предполагающего всестороннее 
выявление изменяющихся закономерностей, тенденций и взаимозависимостей. 

Результаты
Формирование налоговой политики Казахстана в 2000-е годы происходило 
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под воздействием ряда глобальных и внутренних факторов. В 2009 г. в 
Казахстане была проведена налоговая реформа и снижены ставки основных 
бюджетообразующих налогов: НДС с 13 % до 12 %, корпоративного подоходного 
налога с 30 % до 20 %, установлена единая ставка индивидуального подоходного 
налога в размере 10 %, ранее она была прогрессивно уменьшающаяся (от 13 % 
до 5 %), снижены некоторые ставки налога на транспортные средства.

Ключевым фактором, стимулировавшим такой шаг, на наш взгляд, 
стала межстрановая конкуренция за международные инвестиции, которая 
сформировала политику, направленную на понижение ставок ключевых 
бюджетообразующих налогов и установление многочисленных налоговых 
льгот в 2000-е годы. Результатом стало снижение динамичности налоговых 
доходов и сокращение их доли в ВВП. Так, если в 2005 году в целом, доходы 
государственного бюджета РК достигали 27,6 % ВВП, то к 2023 году этот 
показатель сократился до 20,9 %. 

Особого внимания заслуживает проблема замедления динамики именно 
налоговых доходов государственного бюджета Казахстана.  Налоговые доходы 
к ВВП достигли максимума в 2006 году и составляли 26 % ВВП.  Даже в период 
глобального финансового кризиса 2007–2008 гг. они составили 18 % ВВП. 
После налоговой реформы 2009 года доля налоговых доходов в бюджете резко 
снизилась в среднем до 13–14 % ВВП. Как видно из приведенных данных, 
после налоговой реформы 2009 года условия для ведения бизнеса в Казахстане 
в части налоговой нагрузки были достаточно благоприятными. 

Но на этом фоне соотношение доходов государственного бюджета к ВВП 
снижалось, отмечался рост государственного долга, а уровень государственных 
расходов к ВВП остается невысоким и находится в зависимости от волатильности 
нефтяных цен. В сложившихся условиях проблема фискальной устойчивости 
становится важной для поддержания макроэкономической стабильности, 
снижения экономической уязвимости и устойчивого роста экономики. 

Кроме того, сложившуюся модель фискальной политики Казахстана 
отличает недостаточная роль перераспределительной функции бюджета. 
Необходимость достижения инклюзивности экономического роста и сближения 
со стандартами ОЭСР требует повышения доходов и расходов бюджета, более 
активной роли государства в перераспределении национального дохода.

Обсуждение
Критерием успешной фискальной консолидации с макроэкономической 

позиции должны стать рост доходов бюджета, сокращение его дефицита, 
снижение отрицательного воздействия реформ на устойчивый экономический 
рост в средне – долгосрочной перспективе. Но без болезненных реформ в 
краткосрочном периоде не обойтись.

Ранее проведенные авторами статьи научные исследования позволяют 
рекомендовать приоритетные направления политики повышения фискальной 
устойчивости в Казахстане в сложившихся условиях (Alpysbayeva et al., 2021: 
11; Alpysbayeva et al., 2022: 122).
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В данной статье авторы исследования концентрируются на направлении 
«revenue-based» - методах фискальной консолидации, целью которых является 
увеличение налоговых доходов государственного бюджета. Полагаем, что 
в этом направлении для казахстанской экономики наиболее актуальны 
следующие приоритеты:

1)	расширение налоговой базы (вывод компаний из тени);
2)	сокращение различного вида льгот и субсидий;
3)	дестимулирование бизнеса к дроблению на более мелкие предприятия;
4)	снижение порога по НДС;
5)	повышение ставки косвенного налога (НДС) в период устойчивого 

становления низкой процентной ставки Национального Банка РК.
Рассмотрим основные направления «revenue-based» консолидации более 

конкретно.
Расширение налоговой базы (вывод компаний из тени).
Доля ненаблюдаемой экономики в Казахстане по итогам 2022 года составила 

18,8 % ВВП. По оценкам экспертов, недополученные государством налоги от 
сектора ненаблюдаемой экономики, составляют от 3,6 % до 6,6 % ВВП (Dsa 
Kz, 2024: 1).  

Сокращение налоговых льгот и субсидий.
В текущем периоде, согласно Налоговому кодексу РК, Предпринимательскому 

кодексу РК и прочим законодательным актам, налоговые льготы предос
тавляются бизнесу по КПН, НДС, таможенным пошлинам, в виде инвести
ционных субсидий.

По оценкам Министерства финансов РК, ежегодный объем недополученных 
налогов по предоставленным льготам в среднем составляет около 7 триллионов 
тенге (Tokayev, 2024: 1).

Согласно исследованию Всемирного банка, общий объем недополучения 
налогов по КПН и НДС, например в 2021 г., составил примерно 7,8 % ВВП 
(World Bank, 2023: 28). 

Сокращение налоговых и других льгот по основным бюджетообразующим 
налогам (КПН, НДС и таможенные пошлины) будет способствовать росту 
налоговых доходов, сокращению бюджетного дефицита, росту расходов на 
ключевые социальные и инфраструктурные проекты, сохранению Националь
ного фонда РК. 

Дестимулирование дробления бизнеса на более мелкие предприятия.
Отказ от специального налогового режима (на основе патента или упро

щенной декларации) повысит производительность малого и среднего бизнеса, 
так как будут ликвидированы стимулы бизнеса к дроблению и сокращению 
среднего бизнеса. 

Снижение порога по НДС.
«Снижение порога по НДС» означает уменьшение минимальной суммы 

выручки или дохода, при которой предприниматели обязаны уплачивать НДС. 
Когда порог снижается, это означает, что больше предприятий может подпадать 
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под обязательства по уплате НДС, поскольку теперь больше компаний 
достигают или превышают новый, сниженный пороговый уровень доходов. 
Это может быть использовано правительством как мероприятие по увеличению 
налоговых поступлений или сбалансированию бюджета. Снижение порога по 
НДС может также повлиять на мелких предпринимателей и микропредприятия, 
которые ранее были освобождены от обязанности уплачивать НДС.

По оценкам Всемирного банка, в Казахстане доходы государственного 
бюджета от НДС  в соотношении к ВВП в 2 раза ниже, чем в среднем в странах 
региона с развивающимся рынком, а производительность НДС в Казахстане 
была самой низкой (0,32) (World Bank, 2023: 28). Исходя из этого, рекомендуется 
снижение порога по НДС с 153,1 тыс. долл. (Open RLA, 2023: 46) в 2022 г. до 
средних по региону (66 тыс. долл.) или  медианных (83 тыс. долл.) пороговых 
значений НДС, то есть почти в 2 раза.  

Повышение ставки НДС.
Вопрос повышения ставки НДС является самым спорным, а казахстанским 

бизнесом активно поддерживается идея не изменения ставки НДС. Но к данному 
вопросу необходимо подходить взвешенно, с учетом средне- долгосрочных 
интересов государства и общества в целом.  

Если обратиться в данным, то до налоговой реформы 2009 года в среднем 
доходы бюджета Казахстана от НДС составляли 4,6 % ВВП, а за период 
2010–2022 гг. снизились до 3,3 % ВВП. Между тем, по данным Министерства 
финансов РК, на 1 января 2024 года доля налоговых поступлений от НДС в 
государственном бюджете Казахстана достигала 30 %.

Для принятия решения о возможности повышения ставки НДС следует 
обратить внимание на опыт стран, успешно реализовавших политику 
фискальной консолидации. В этой части полезен опыт восточно-европейских 
стран, перешедших к рыночной системе экономики практически в один период 
с Казахстаном (Венгрия, Польша, Словакия и Чехия). Обращает на себя 
внимание, что в доходной части государственных бюджетов этих стран также 
значительна доля косвенного налогообложения. Поэтому при проведении 
фискальной консолидации все указанные страны, наряду с другими мерами 
повысили ставки НДС. 

Это связано с тем, что, согласно неоклассической теории, повышение 
ставок косвенных налогов (НДС) оказывает меньшее влияние на сокращение 
совокупного выпуска, по сравнению с прямыми налогами (КПН и ИПН).

 Так, ставка НДС была повышена в Венгрии с 25 % до 27 %; Польше - с 
22 % до 23 %; Словакии - с 19 % до 20 %; Чехии - с 19 % до 21 %. При этом, 
до бюджетной реформы (2007 г.) налоговая нагрузка в этих странах уже была 
достаточно высока: от 30% ВВП в Словакии до 40 % ВВП в Венгрии. Для 
сравнения, в Казахстане показатель налоговой нагрузки составляет 14 % ВВП 
(2022 г.).

После завершения консолидации указанные государства сбалансировали 
свои бюджеты и вышли к 2016 году на стабильные темпы роста, превосходящие 
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средние по ЕС за счет восстановления доверия к национальным правительствам, 
что обеспечило рост общего уровня инвестиций в основной капитал и 
увеличение экспорта.

В краткосрочном периоде после повышения ставки НДС закономерным 
является ожидание эффекта роста инфляции, так как этот налог связан со 
спросом и предложением. Насколько значительным будет влияние повышения 
ставки НДС на инфляционные процессы и как оно будет распределено во 
времени, зависит от различных факторов со стороны спроса и предложения 
на рынках товаров и услуг, а также от динамики инфляционных ожиданий в 
конкретной стране. Часть факторов может сдерживать влияние повышения 
НДС на цены, часть, напротив, усиливать его.

Для корректного расчета инфляционного всплеска в краткосрочной 
перспективе необходим пофакторный расчет. Такой расчет был проведен 
Центральным Банком России в 2018 году при повышении ставки НДС с 18 % 
до 20 % (Bank of Russia, 2018: 17).

По расчетам экспертов, вклад повышения ставки НДС в рост инфляции в 
России ожидался в пределах 0,6–1,5 процентного пункта. 

Фактически ставка НДС в РФ была повышена с 1 января 2019 г. По итогам 
ретроспективной оценки за 2019 год рост инфляции составил 3,0 %, что даже 
ниже, чем в 2018 г. ― 4,3 %.  При этом ключевая ставка Центробанка снизилась 
за 2019 год с 7,75 % до 6,5 %.

Полагаем, что и для Казахстана необходимо провести свои расчеты влияния 
повышения ставки НДС на ожидаемую инфляцию с учётом:

- структуры налогообложения НДС (наличия товаров и услуг, облагающихся 
по льготной или нулевой ставке НДС; упрощенной системы налогообложения 
для МСБ; высокого порога НДС, и др.);

- дополнительных факторов, уменьшающих перенос повышения НДС в 
инфляцию;

- дополнительных факторов, усиливающих перенос повышения НДС в 
инфляцию.

В Казахстане показатель налоговой нагрузки составляет 14 % ВВП (2022 г.), 
то есть существует определенный потенциал свободы маневра со ставкой НДС 
без ущерба для экономического роста. Это связано еще и с тем, что косвенные 
налоги, в том числе и НДС, в отличие от подоходных налогов (КПН и ИПН), 
не оказывают сильного влияния на рост экономики. А доля налогов от НДС в 
бюджете страны значительна и составляет 30 %.

В этом связи, полагаем, что в перспективе в Казахстане возможно повышение 
ставки НДС с 12 % до 14 %. При этом, оптимальным периодом повышения 
ставки НДС должно стать:

- нахождение экономики на повышательной фазе экономического цикла; 
- процедура роста ставки НДС должна сопровождаться монетарной 

политикой Национального банка Казахстана с установлением низких уровней 
базовой ставки.
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Таким образом, переход к повышению ставки НДС в Казахстане должен 
зависеть от состояния экономики страны и в текущей ситуации (коридор 
базовой ставки Национального банка Казахстана составляет 14,25 % - 16,25 
%) следует избегать быстрого ужесточения фискальной политики в части НДС.

Заключение
Одним из инструментов фискальной консолидации государственного 

бюджета является увеличение налоговых поступлений в бюджет через такие 
инструменты, как вывод компаний из тени; сокращение различного вида 
льгот и субсидий; дестимулирование бизнеса к дроблению на более мелкие 
предприятия; снижение порога по НДС; повышение ставки НДС.

В Казахстане объективно имеются свои трудности процесса реализации 
политики консолидации «revenue-based», которые потребуют следующих 
приоритетных мер:

1)	 Подготовка квалифицированных кадров в сфере фискальной политики, 
в том числе с целью изучения ими принципов и последствий фискальной 
консолидации, понимания необходимости соизмерения фискального импульса 
бюджетной политики с пределами потенциального ВВП для избежания 
перегрева экономики и роста инфляции с учетом монетарной политики 
Национального банка РК.

2)	 Количественная оценка краткосрочных и среднесрочных макро
экономических рисков, квалифицированное проведение моделирования и 
расчета выгод и издержек перехода к повышению налоговой нагрузки - на 
экономический рост страны, уровень жизни населения и доходы бизнеса.

3)	 Пофакторное проведение расчетов вклада повышения ставки НДС в 
рост инфляции, с учетом регулярных оценок ценовых ожиданий предприятий 
и инфляционных ожиданий населения.

4)	 Более углубленное изучение успешного опыта стран по внедрению и 
реализации политики фискальной консолидации.

5)	 Проведение активной информационной кампании по донесению до 
общественности смысла и необходимости повышения налоговой нагрузки, 
которая принесет эффект для населения в форме качественных социальных 
благ (образование, здравоохранение, общественная инфраструктура и др.) и 
сохранит Национальный фонд РК.

Необходимость внедрения и реализации указанных мер для достижения 
цели фискальной устойчивости Казахстана в средне- и долгосрочном периодах 
очевидна. Данные меры способствуют снижению зависимости бюджета от 
нефтяных доходов и обеспечению экономической безопасности страны. 
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